证券代码：300170           证券简称：汉得信息        公告编号：2024-002

上海汉得信息技术股份有限公司

2023 年年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

2、业绩预告情况：预计净利润为负值

项    目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东的净利润 亏损：1,600 万元~3,100 万元 盈利：43,777.12 万元

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润
亏损：6,950 万元~8,450 万元 盈利：8,321.10 万元

二、与会计师事务所沟通情况

    本次业绩预告未经会计师事务所预审计，公司已就业绩预告情况与年审会计

师事务所进行预沟通，公司与年审会计师事务所在业绩预告方面不存在分歧情况。

三、业绩变动原因说明

2023 年，公司归属于上市公司股东的净利润同比下降幅度较为显著，首先

系 2022 年存在较大的投资收益。2022 年，上海甄汇信息科技有限公司增资扩股

交割完成后，公司不再对其有重大影响，公司按照《企业会计准则》对其剩余股

权按照金融资产核算，金融资产的公允价值减去原作为联营企业按权益法自开始

日起持续计算的账面价值，两者之间的差额，在 2022 年给公司带来的投资收益

约 3.4 亿元。

2023 年，公司经营及发展受到国内外宏观经济环境影响，整体收入增速不

及预期。虽然自主产品业务稳中求进，并在 AI、数据要素等业务领域加速启动，

但传统服务业务短期受冲击较为明显，ITO 业务及 ERP 业务受大环境及短期竞

争加剧的影响，阶段性出现波动。由于下游需求出现短期的波动，订单转换周期

整体同比有所拉长，因此公司在商务开拓方面的投入相比前一年也有明显的增长。

为顺应大环境形势，公司 2023 年也在逐步进行调整，对业务结构进行优化，

加强订单质量的控制，并在下半年重点进行资源结构的优化调整。管理机制及业

务优化改革，短期内也对收入及利润产生了一定的压力。

在 2023 年，公司继续加大自主产品业务的开拓及发展。公司顺应企业级应

用平台化、智能化的趋势，积极响应数据资产入表国家政策要求，保持对企业级

PaaS 平台、AIGC 应用能力、大数据应用能力建设投入，加大商业化力度，在市

场推进上取得不错的进展。相应的研发及营销投入也有所增长，短期带来成本上

的压力。

2023 年公司受大环境影响，整体业绩短期出现波动，但在能力上，公司进

一步强化了自主产品业务的市场竞争力，自主产品体系日臻成熟，并在 AI、数

据要素等领域也取得了重要的突破及进展，在信创方面也打下了非常好的基础。

同时，公司也在这段调整期内进行了较为充分的管理体系优化变革，以更大的弹

性来面对环境的变化及挑战。2024 年公司将坚持按照既定的发展策略往前推进，

在完成调整后重回健康的经营轨道上，并在 AI、数据要素等重点领域加速前进。

四、其他相关说明

本次业绩预告是财务部门初步测算的结果。具体财务数据公司将在 2023 年

年度报告中详细披露，敬请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件

1、董事会关于 2023 年年度业绩预告的说明。

上海汉得信息技术股份有限公司

董事会

二〇二四年一月三十日

	2023年年度业绩预告